*Articulus secundus.*

Secundum patescit, cum scribitur: *Hymnum*: hic est hymnus hilaritatis, seu jueunda laudatio, qua laudatur Dominus purissimus, clarissimus, et perfectissimus, a servis purgatis, a servis illuminatis, a servis perfectis. Unde notandum, quod hymnum legimus tripartitum; videlicet hymnum puritatis, hymnum claritatis, hymnum perfectionis: quorum primus dicitur hymnus sanctorum; secundus, hymnus speculatorum; tertius, hymnus abundanter frumentum, vel perfectorum. De primo psallimus<sup>6</sup>: «Hymnus omnibus sanctis ejus:» ecce hymnus sanctitatis, vel puritatis, quod idem est. De secundo canit Psalmographus<sup>7</sup>: «Te decet hymnus, Deus, in Sion,» quod interpretatur *Sion*. *specula*: ecce hymnus speculatorum. De tertio quoque concinimus<sup>8</sup>: «Valles abundabunt frumento: clamabunt, etenim hymnum dicent:» ecce hymnus abundanter frumentum, vel perfectorum.

*Articulus tertius.*

Tertium elucescit, cum sequitur: *Cum docueris me*, id est, veritatem presentaveris. Talis presentatio maxime convenit Doctori maximo, et omni laude dignissimo. Hic notare possumus, quod multos multifarie docere legimus: nam aliter docet doctor minimus, aliter doctor magnus, aliter doctor maximus. Primus docet exterius, dicens, non faciens; secundus docet exterius, dicens, et faciens; tertius docet interiorius lucens, et perficiens. Vis videre doctorem minimum? aspice verbum evangelicum<sup>9</sup>: «Qui solverit unum de mandatis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cœlorum,» id est, Ecclesia viatorum. Vis audire doctorem magnum? Attende verbum dominicum<sup>10</sup>: «Qui fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum.» Vis habere doctorem maximum? accipe verbum propheticum<sup>11</sup>: «Beatus homo, quem tu erudieris Dominus, et de lege tua docueris cum.»

*Articulus quartus.*

Quartum innotescit, cum dicitur: *Justificaciones tuas*. Ubi namque justificatio, ibidein est *ratio*? Attende ratio iniquitatis absentatio, sive ablatio, cum justificatio sit ab injustitia in justitiam transmutatio, injustitiam abjiciens, et justitiam introducens.

<sup>9</sup> Matth., V, 19. — <sup>10</sup> Ibid. — <sup>11</sup> Psal. XCIII, 12.

**Et nota, quod sicut testificatur Scriptura, justificatio veterem hominem exuit, exutum induit, et indutum superinduit. Exuit vero habitu vitiioso, induit habitu gratioso, et superinduit habitu gloriose.** De primo<sup>1</sup> : « *Damnavit peccatum in carne, ut justificatio legis impleretur in nobis:* » ecce justificatio exuens habitu vitiioso. De secundo<sup>2</sup> : « *Traditus est propter delicta nostra, et surrexit propter justificationem nostram:* » ecce justificatio induens habitu gratioso. De tertio<sup>3</sup> : « *Datum est illi,* » scilicet sponsæ, Byssi-  
num  
quid. « *byssinum splendens, et candidum : byssinum enim justificationes sunt sanctorum:* » ecce justificatio superinduens habitu gloriose. Primo modo sumitur in proposito.

## Epilogus.

Ait ergo Propheta, tanquam ex charitatis intrantis persona : *Eructabunt labia mea : ecce labia charitatis, qua nihil charius ; Hymnum : ecce hymnus charitativæ hilaritatis, qua nihil jucundius ; Cum docueris me : ecce præsentatio veritatis, qua nihil clarior ; Justificationes tuas : ecce absentatio, vel ablato iniquitatis, qua nihil amarius.*

## VERSICULUS XII.

**172. Pronuntiabit lingua mea eloquium tuum, etc.** Audistis Dei charitatem intrantem; audiatis charitatem proximi impetrantem. Illa charitas est contemplativa; ista charitas est activa: illa sponsum osculatur; ista familiæ famulatur: illa beatitudinem intuetur; ista miseriæ miseretur. Unde congruum fuit valde, quod illa, quæ miseretur, repromissam misericordiam ab eo consequeretur, qui misericordibus misericordiam pollicetur. Hac de causa charitas ista describitur a Psalmographo misericordiam proximo repromittens, et misericordiam a Domino repromissam admittens, sicut sonat hæc littera: *Pronuntiabit, etc., hoc est, lingua charitatis proximo nuntiabit eloquium veritatis; quoniam omnia per pietatem mandata, per æquitatem sunt consummata: ecce vides quatuor virtutes ad hujus versus fabricam concurrentes: videlicet charitatem, veritatem, pietatem, æquitatem: quarum prima pronuntians, secunda prænuntians, tertia mandans, sed quarta consummans.*

Nota  
quatuor  
virtutes.

<sup>1</sup> Rom., viii, 3.—<sup>2</sup> Ibid., iv, 25.—<sup>3</sup> Apoc., xix, 8.—  
<sup>4</sup> Prov., xxv, 15. —<sup>5</sup> Eccli., vi, 5. —<sup>6</sup> Eccli., XL,

## Articulus primus.

Primum denotavit Psalmographus dicens: *Pronuntiabit lingua mea :* hæc est lingua charitatis, quæ loquitur lingua carnis, sicut lingua hominis interioris loquens per linguam exterioris. Hæc lingua promittit nuntiare proximis eloquium veritatis. Et nota de lingua charitatis, quod dicitur in Scripturis mollis, eucharis, et suavis; quia nimurum mollis est ad supportandum, eucharis ad exhortandum, suavis ad confortandum. De primo<sup>4</sup>: « *Lingua mollis confringet duritiam :* » quoties enim charitas per patientiam devincit fraternalm impatienciam, toties hæc mollities confringit duritiam. De secundo<sup>5</sup>: « *Lingua eucharis in bono homine abundabit.* » Bene dicit « *in bono homine,* » quia lingua gratiosa in homine bono abundanter fructificat, in malo non mediocriter scandalizat. Nam, secundum Gregorianum eloquium: « *Cujus vita despicitur, restat ut ejus prædicatio contempnatur.* » De tertio<sup>6</sup>: « *Tibiæ et psalterium suavem melodiam faciunt, et super utraque lingua suavis :* » quia revera præstantior est fructuosa suavitas labiorum, quam otiosa suavitas omnis generis musorum.

## Articulus secundus.

Secundum subnotavit, subjiciens: *Eloquium tuum;* hoc est, veritatis eloquium, quod interius prænuntiatur in animo, priusquam exterius pronuntietur proximo. Hic potest notari, quod veritatis eloquium comparatur igni, rori, et melli: quoniam illuminat, et inflamat, intellectivam, et affectivam potentiam; refrigerat concupiscentiam; dulcorat conscientiam. De primo<sup>7</sup>: « *Ignitum eloquium tuum :* » ecce veritatis eloquium igniforme. De secundo<sup>8</sup>: « *Fluat ut ros eloquium meum :* » ecce veritatis eloquium roriforme. De tertio<sup>9</sup>: « *Eloquia tua super mel ori meo :* » ecce veritatis eloquium melliforme.

## Articulus tertius.

Tertium annotavit, adjiciens: *Quia omnia mandata tua :* hæc sunt mandata pietatis. Liceat autem universa mandata nuncupari valeant mandata pietatis ratione originis, quoniam universaliter originata sunt ex pietate mandantis; illa tamen præcipue censenda sunt mandata pietatis ratione ordinis, quæ specia-

<sup>7</sup> Psal. 140. —<sup>8</sup> Deut., xxxii, 2. —<sup>9</sup> Psal. hoc, 103.

Lingua  
charita-  
tis tri-  
plex.

liter ordinantur ad impetrandum subsidium pietatis; sicut illa, de quibus scribit Evangelista<sup>1</sup>: « Petite, et dabitur vobis; querite et invenietis; pulsate, et aperietur vobis. » Et nota, quod mandata legimus ordinata ad accipiendum, inveniendum, ingrediendum; scilicet in auxiliis, consiliis, et profundis sapientis sacramentis. De primo<sup>2</sup>: « Fiduciam habemus ad Deum, et quidquid petierimus, accipiemus ab eo, quoniam mandata ejus custodimus : » ecce mandata ordinata ad accipiendum auxilium. De secundo<sup>3</sup>: « Qui credit Deo, attendit mandatis, » quasi scilicet legibus consulendis: ecce mandata ordinata ad inveniendum consilium. De tertio<sup>4</sup>: « Ingressus illius, » scilicet sapientiae, « mandata aeterna : » ecce mandata ordinata ad ingrediendum profundum sapientiae sacramentum.

#### Articulus quartus.

Quatum connotavit, connectens: *Aequitas*. Mandata memorata dicuntur aequitas, quia sunt aequissime consummata; quoniam sunt efficaciter imperata. Sicut enim piissimum fuit illa mandari, sic aequissimum consummari. Ad hoc notandum, quod nomen aequitatis sic attribuitur divinis judiciis, testimoniosis, et mandatis, sicut sigilli vocabulum impressionibus sigillatis: nam praefata judicia, testimonia, et mandata sunt aequitatis optime, sapientissime, potentissime signaculo consignata. Quod nomen aequitatis attribuatur judicis, patet, ubi dicit Psalmographus<sup>5</sup>: « Cognovi, Domine, quia aequitas judicia tua. » Quod idem nomen attribuatur testimonis, claret, ubi psallit Prophetas<sup>6</sup>: « Aequitas testimonia tua. » Quod idem nomen attribuatur mandatis, liquet, teste Psalmista in praesenti versiculo.

#### Epilogus.

Descripturus ergo Psalmographus proximi charitatem misericordiam promittentem, et misericordiam admittentem, ait: *Pronuntiabit lingua mea*, quantum ad charitatem pronuntiantem; *Eloquium tuum*, quantum ad veritatem prænuntiantem; *Quia omnia mandata tua*, quantum ad pietatem mandantem; *Aequitas*, quantum ad aequitatem consummantem: ac si diceret, et aperte: *Lingua charitatis pro-*

<sup>1</sup> *Luc.*, xi, 9. — <sup>2</sup> *I Joan.*, iii, 22. — <sup>3</sup> *Eccli.*, xxxii, 28. — <sup>4</sup> *Ibid.*, 1, 5. — <sup>5</sup> *Psal.* hoc, 75. — <sup>6</sup> *Ibid.*, 144. — <sup>7</sup> *Psal.* lxxix, 18. — <sup>8</sup> *Isa.*, li,

*nuntiabit eloquium* veritatis, quia mandata pietatis impleta sunt plenitudine aequitatis.

#### VERSICULUS XIII.

173. *Fiat manus tua, ut salvet me*, etc. Clypei spiritualis, scilicet orationis erectionem aperit quaternarius antecedens; ejusdem clypei protectionem aperuit quaternarius praesens. Orationis autem clypeus orantem protegit exterius a timore passionis, interius a timore offensionis, superius a timore separationis, inferius a timore damnationis, sicut plenus continetur in versibus subnotatis. Primus versus primam protectionem exponit, in quo Psalmographus spiritualem protectionem contra afflictionem confidenter exposcit, dicens: *Fiat*, etc., quasi dicat: *Fiat protectio tua*, quae me salvet in afflictione mea, quia dilectio tua regnat in afflictione mea. In quibus clarescit luce clarius quadrimembris distinctio dicti versus, qui versatur circa protectionem, afflictionem, dilectionem, affectionem: quantum haec interior, haec exterior, haec superior, haec inferior.

#### Articulus primus.

Primum praesignatur, cum praemittitur: *Fiat manus tua*, quia manus vocabulo solet vocari protectio, juxta illud Psalmistæ<sup>7</sup>: « Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ ; » et illud<sup>8</sup>: « In umbra manus meæ protexi te. » Et nota circa manum prædictam, protectionem animæ tripartitam quantum ad vim rationabilem, irascibilem, concupisibilem: rationabilis protegitur ab errore; irascibilis a timore; concupisibilis a languore. Prima protectio figuratur<sup>9</sup>: « Facta est super eum manus Domini, et vidit: » visio enim tollit errorem. Secunda protectio significatur<sup>10</sup>: « Abii amarus in indignatione spiritus mei: manus enim Domini erat mecum, confortans me: » confortatio namque tollit timorem. Tertia protectio significatur, dicente Domino<sup>11</sup>: « Manus mea auxiliabitur ei, et brachium meum confirmabit eum; » quia confirmatio tollit languorem.

#### Articulus secundus.

Secundum (a) propalatur, cum legitur: *Ut salvet me*, scilicet corporali afflictione, vel temporali persecutione, ne deficiam in agone. Hic notare 16. — <sup>9</sup> *Ezech.*, i, 3. — <sup>10</sup> *Ibid.*, iii, 14. — <sup>11</sup> *Psal.* lxxxviii, 22. — (a) *Edit.* Ven. Secundo.

Salvare possumus, quod diversos diversimode salvare diversi legimus : aliter enim salvat Deus, aliter homo, aliter diabolus : quia nimur Deus salvat per adjutorium; homo, per opus meritorum; diabolus, per actum temerarium. De primo<sup>1</sup> : « Ego tecum sum, ut salvem te, et eruam te, dicit Dominus : » ecce salus divina per adjutorium. De secundo<sup>2</sup> : « Fugite de medio Babylonis, ut salvet unusquisque animam suam : » ecce salus humana per opus meritorum. De tertio<sup>3</sup> : « Salvent te augures cœli, qui contemplantur sidera, et supplicant menses, ut ex eis annuntient ventura tibi : » ecce salus diabolica per actum temerarium.

*Articulus tertius.*

Terium protestatur Propheta, cum sequitur : *Quia mandata tua*, quoniam mandatis dilectionem ostendimus, cum mandatis ejus attendimus. Si quæris, quo modo mandatis attendimus? proculdubio cum credimus, cum diligimus, cum speramus, credendo dictum, diligendo factum, sperando fructum. De primo<sup>4</sup> : « Qui credit Deo, attendit mandatis, » scilicet tanquam a Deo dictis et indictis: ecce attentio nement credentis. De secundo<sup>5</sup> : « Salutare sacrificium est attendere mandatis; » nam revera hostia viva est mandatorum observantia charitativa: ecce attentio diligentis, et diligendo immolantis. De tertio<sup>6</sup> : « Utinam attendisses mandata mea: facta fuisse, sicut flumen, pax tua; » quasi dicat: Si servasses mandata in spe felicitatis æternæ, facta fuisse affluentissime pax voluntatis internæ: ecce attentio sperantis.

*Articulus quartus.*

Quartum profertur, cum psallitur: *Elegi*: quoniam electio est affectionis actio, mediante rationis consilio: eligere namque ad liberum spectat arbitrium, in quo convenient in unum, et voluntatis desiderium, et rationis consilium. Nam si voluntas abesset, non esset liberum; si ratio deesset, non esset arbitrium. Mandata autem eligere; est mandantem diligere, et ejus amorem quasi rectorem super regnum internum erigere; de quo regno dicitur a Domino<sup>7</sup>: « Regnum Dei intra vos est. » Et nota, quod tria novitius eligit: professionem facit, sicut propheticis eloquiis elucescit, videlicet stabilitatem, veritatem, humilitatem, secundum tria

professionis promissa. Stabilitas spectat ad residentiam; veritas ad vitam, vel morum moderantiam; humilitas ad obedientiam. Prima electio patet in illo verbo propheticō<sup>8</sup>: « Hæc requies mea in sæculum sæculi; hic habitabo, quoniam elegi eam: » hic eligitur stabilitas. Secunda electio liquet in illo dicto davidico<sup>9</sup>: « Viam veritatis elegi; » hic eligitur vita veritas, seu morum honestas. Tertia electio in illo claret eloquio<sup>10</sup>: « Elegi abjectus esse in domo Dei mei magis, quam habitare in tabernaculis peccatorum: » hic eligitur obedientia humilitas.

## Epilogus.

Ait ergo Psalmista, tanquam in tribulatione constitutus, et divinæ protectionis confidentiam ostensurus: *Fiat manus tua*, quantum ad protectionem interiorem per spiritualem fervorem; *Ut salvet me*, quantum ad afflictionem exterio rem; *Quia mandata tua*, quantum ad mandati superioris amore; *Elegi*, quantum ad affectionem hominis dilecto imparem, et longe inferiorem.

## VERSICULUS XIV.

174. *Concupivi salutare tuum, Domine*, etc. Primam protectionem audivimus, qua protegit oratorem orationis clypeus; sequitur secunda protectio, qua protegit oratorem oratio. Illa quidem protectio protegebat exterius a timore passionis; hæc protegit interius a timore offensionis. Tali quippe protectione fortiter orator ille protegitur, cuius intellectus et affectus fortiter ad oppositum inclinatur; quia non formidat ne offendat Salvatorem, qui anhelat et æstuat ad salutem. Talis orator erat Psalmographus, sicut enucleat iste versus. Erat enim invitatus, et excitatus: invitatus ad salutem; excitatus ad virtutem: invitatus a rege; excitatus a lege: invitatus quantum ad affectum; excitatus quantum ad intellectum. Propterea psallit ita: *Concupivi*, etc.; ac si caneret voce clara: *Sic me invitas, Domine rex, ad præmium salutare*, quod affectuosissime concupisco: sic me excitat tua lex ad meritum virtuale, quod studiosissime adhæresco. Quid igitur aliud hic notandum, quam invitantem, et invitatum; excitantem, et excitatum? Invitans est Dominus; excitans lex ipsius; invitatus affectus; excitatus intellectus.

<sup>1</sup> *Jerem.*, xv, 20. — <sup>2</sup> *Ibid.*, LI, 6. — <sup>3</sup> *Isa.*, XLVII, 13. — <sup>4</sup> *Eccli.*, xxxii, 28. — <sup>5</sup> *Ibid.*, xxxv, 2. — <sup>6</sup> *Isa.*, XLVIII, 18. — <sup>7</sup> *Luc.*, xvii, 21. — <sup>8</sup> *Psal.* cxxxi, 14. — <sup>9</sup> *Psal.* hoc, 30. — <sup>10</sup> *Psal.* LXXXIII, 11.

*Articulus primus.*

Invitatum exprimit, dicens : *Concupivi salutare tuum*, quia concupiscere pertinet ad affectum. Non est concupiscentia ista vitiosa, sed virtuosa : non prohibita, sed praecepta. Illa prohibetur, eum dicitur<sup>1</sup> : « Non concupisces aurum et argentum ; » ista praecepitur, cum scribitur<sup>2</sup> : « Lac concupiscite, ut in eo crescalis in salutem. » Unde notandum, quod non est ista concupiscentia carnis, nec concupiscentia oculorum ; sed concupiscentia coelestium gaudiorum : quarum prima humana, secunda mundana, tercia supermundana. De prima dixit Sara Raguelis filia<sup>3</sup> : « Tu scis, Domine, quia nunquam concupivi virum : » hic negatur concupiscentia humana. De secunda dicitur ab Apostolo<sup>4</sup> : « Argentum, et aurum, aut vestem nullius concupivi : » hic negatur concupiscentia mundana. De tercia<sup>5</sup> : « Ecce concupivi mandata tua, » quae sunt salutis meritoria : hic affirmatur concupiscentia supermundana.

*Articulus secundus.*

Invitantem expromit et exprimit, adjiciens : *Domine, qui me dignaris invitare ad convivium salutare.* Et nota, quod servos suos invitat Dominus quo modo servos suos invitatis minus ad lucem sempiternam, ad pacem sempiternam, ad laetitiam sempiternam ; invitando ad summum bonum luculente videndum, pacifice possidendum, laetissime perfruendum. De primo<sup>6</sup> : « Erit tibi Dominus in lucem sempiternam : » ecce lux Domini sempiterna. De secundo<sup>7</sup> : « Dominus pacis det vobis pacem sempiternam : » ecce pax Domini sempiterna. De tertio<sup>8</sup> : « Qui redempti sunt a Domino, revertentur, et venient in Sion laudantes, et laetitia sempiterna super capita eorum : » ecce laetitia Domini sempiterna.

*Articulus tertius.*

Excitantem exerit, inquiens : *Et lex tua* : lex enim legentis mentem excitat ad virtutem. Quid est enim bona pronuntiare, utiliora probare, perfecta consulere, nisi somnolentae mentis oculum ad virtutis exercitium excitare? Et nota, quod legimus in Scriptura legem loquentem, legem instruentem, et legem consulentem. Loquens dicitur bona pronuntiando; instruens,

utiliora probando; consulens, perfecta persuadendo. Vis audire legem loquentem? audi Apostolum attestantem<sup>9</sup> : « Quaecumque lex loquitur, iis, qui in lege sunt, loquitur : » ecce legis locutio. Vis auscultare legem instruentem? ausulta Paulum dicentem<sup>10</sup> : « Probas, ait, utiliora, instructus per legem : » ecce legis instructio. Vis attendere legem consulentem? attende Sapientem filio suadentem<sup>11</sup> : « Custodi legem meam, atque consilium meum, » id est, legis meae consilium : ecce legis consultatio.

*Articulus quartus.*

Excitatum edisserit, scribens : *Meditatio mea est.* Cum enim aliquis meditatur, oculus interioris hominis excitatur. Sed notandum, quod tria potissimum excitant interiorem oculum; videlicet assistentis spectaculum, meditantis periculum, et charitatis vineulum : quorum primum excitat oculum per stuporem; secundum, per timorem: tertium per amorem. De primo legitur<sup>12</sup> : « Meditatio cordis mei in conspectu tuo semper : » in hac meditatione excitat mentis oculum assistentis spectaculum. De secundo<sup>13</sup>: « Nisi quod lex tua meditatio mea est, tunc forte periisset in humilitate mea : » in hac meditatione excitat mentis oculum meditantis periculum. De tertio<sup>14</sup> : « Quomodo dilexi legem tuam Domine! tota die meditatio mea est; » in hac meditatione excitat mentis oculum charitas, quae secundum Apostolum<sup>15</sup> « est perfectionis vinculum. »

*Epilogus.*

Ostensurus ergo Psalmographus orationis protectionem, adversus offenditionis timorem, per salutis invitationem, et virtutis excitacionem sic ait : *Concupivi salutare tuum*, quantum ad effectum invitatum; *Domine*, quantum ad regem invitantem; *Et lex tua*, quantum ad legem excitantem; *Meditatio mea est*, quantum ad intellectum excitatum.

*VERSICULUS XV.*

175. *Vivet anima mea*, etc. Clypeus spiritualis, scilicet virtus orationis, non tantum protegit oratorem a parte exteriori contra timorem passionis, et a parte interiori contra timorem offenditionis.

<sup>1</sup> Deut., VII, 23. — <sup>2</sup> I Petr., II, 2. — <sup>3</sup> Tob., III, 16. — <sup>4</sup> Act., XX, 33. — <sup>5</sup> Psal. hoc, 40. — <sup>6</sup> Isa., LX, 19. — <sup>7</sup> II Thess., III, 16. — <sup>8</sup> Isa., LI, 41. — <sup>9</sup> Rom., III,

19. — <sup>10</sup> Rom., II, 18. — <sup>11</sup> Prov., III, 21. — <sup>12</sup> Psal. XVIII, 15. — <sup>13</sup> Psal. hoc, 92. — <sup>14</sup> Ibid., 97. — <sup>15</sup> Coloss., III, 14.

sionis; sed a parte superiori contra timorem separationis. Quod praeclare Propheta cecinit in his verbis : *Vivet*, etc.; ac si caneret cantione dulcissima : Confido de premio æternali, tam spirituali, quam corporali, in judicio generali. Unde convincitur, quod quatuor hic notantur : videlicet fiducia præmiorum, tam interiorum, quam exteriorum, secundum judicia meritorum : quorum primum pertinet ad præmium æternale; secundum, ad præmium spirituale; tertium, ad præmium corporale; quartum, ad judicium generale.

#### *Articulus primus.*

Primum prænotavit, cum præcinit : *Vivet*. Quali vita, nisi beata? Hæc est vita virtuosis servata, virtutibus comparata. Quæris, quibus? Plane fide, spe, charitate : videndo per fidem, fidendo per spem, obtemperando per charitatem. De primo<sup>1</sup>: « Si mortui sumus cum Christo, credimus, quia simul etiam vivemus cum Christo : » ecce vita credita. De secundo<sup>2</sup> : « Vivemus in conspectu ejus, sciemus, sequemurque, ut cognoscamus Dominum. » Quid est vivendo scire, sciendo sequi, sequendo cognoscere, nisi vitæ fontem scire, sciendo sitire, sitiendo haurire? ecce vita sperata. De tertio<sup>3</sup> : « Obtemperabimus Patri spiritum, et vivemus : » ecce via obtemperando dilecta.

#### *Articulus secundus.*

Secundum subnotavit, cum succinit : *Anima mea*. Anima namque vivet, cum ad vitam deformem ascendet, et imaginem concreatam ad imaginem creatricem extendet. Et nota, quod

*Anima beata præmia.* anima beata, sicut invenitur in Scriptura, erit magnificata, erit inebrata, erit impinguata : quoniam animæ potentiam retentivam magnificabit divinæ potestatis immensitas; potentiam anime apprehensivam inebrabit divinæ veritatis incomprehensibilitas; potentiam animæ appetitivam impinguabit divinæ bonitatis ineffabilitas. De primo<sup>4</sup> : « Magnificetur anima mea in oculis Domini, et liberet me de omni angustia. » Hic secundum anagogiam magnificat retentivam animæ potentiam divinæ potestatis immensitas. De secundo<sup>5</sup> : « Inebriavi animam lassam. » Hic secundum eamdem intelligentiam inebrat intellectivam animæ potentiam divinæ veritatis incomprehensibilitas. De ter-

tio<sup>6</sup> : « Anima operantium impinguabit. » Hic etiam, secundum anagogicam theoriam, impinguat affectivam animæ potentiam divinæ bonitatis ineffabilitas.

#### *Articulus tertius.*

Tertium connotavit, quando concinit : *Et laudabit te*, supple, vocali laude : quod spectat ad præmium corporale. Et nota, quod sicut legitur in Scriptura, laudabunt Dominum credentes, sperantes, diligentes; quia fient videntes, teneentes, fruentes. De primo<sup>7</sup> : « Simul laudabunt, qui oculo ad oculum videbunt : » ecce laudatio credentium. De secundo dicit Judith<sup>8</sup> : « Laudate Dominum Deum nostrum, quia non deseruit sperantes in se : » ecce laudatio spernantium. De tertio<sup>9</sup> : « Comedetis vescentes, et saturabimini, et laudabitis nomen Domini Dei nostri : » ecce laudatio diligentium.

Domini  
num qui  
nam lau  
dabant.

#### *Articulus quartus.*

Quartum quoque denotavit, dum cecinit : *Et judicia tua adjuvabunt me*. Judicium generale notatur plurali voce, *Judicia*, propter diversa merita, diversimode judicanda. Hoc autem judicium illos adjuvabit, quibus æternam hereditatem adjudicabit. Talia judicia dogmatizat Scriptura, divinitus ponderanda, declaranda, et dulcoranda; quoniam illa divina potentia ponderabit, sapientia declarabit, et clementia dulcorabit. De primo<sup>10</sup> : « Pondus et statera, judicia Domini sunt : » ecce judicia ponderanda. De secundo<sup>11</sup> : « Judicia, quasi lux, egredientur : » ecce judicia declaranda. De tertio<sup>12</sup> : « Judicia tua jucunda : » ecce judicia dulcoranda.

#### *Epilogus.*

Demonstrans ergo Psalmista virtutem orationis contra timorem separationis, sic ait: *Vivet*, supple, vita beata, quantum ad fiduciam beatitudinis æternalis; *Anima mea*, quantum ad fiduciam beatitudinis spiritualis; *Et laudabit te*, scilicet vocali laude, quantum ad fiduciam beatitudinis corporalis; *Et judicia tua adjuvabunt me*, scilicet judicando pro meritorum consideratione, quantum ad fiduciam judicii generalis.

<sup>1</sup> *Reg.*, xxvi, 24. — <sup>5</sup> *Jerem.*, xxxi, 23. — <sup>6</sup> *Prov.*, xliii, 4. — <sup>7</sup> *Isa.*, lii, 8. — <sup>8</sup> *Judith*, xiii, 47. — <sup>9</sup> *Joel*, ii, 26. — <sup>10</sup> *Prov.*, xvi, 11. — <sup>11</sup> *Ose.*, vi, 5. — <sup>2</sup> *Psal.* hoc, 39.

<sup>1</sup> *Rom.*, vi, 8. — <sup>2</sup> *Ose.*, vi, 3. — <sup>3</sup> *Hebr.*, xii, 9. —

## VERSICULUS XVI.

176. *Erravi, sicut ovis quæ periit*, etc. En auditis clypeum spiritualem, scilicet orationis virtutem, exterius, interius, superius protegentem, contra passionis, offensionis, et separatio-  
nis timorem; novissime auditote virtutem ipsius protegentem inferius, contra timorem infernalis interitus. Sciens enim Propheta, quod in orantibus conscientia potest oriri cogitationum accusantium et excusantium controversia, cogitationibus accusantibus, actum iniquitatis recitantibus, et metum infelicitatis excitantibus, ex ad-  
verso cogitationibus excusantibus, actum æquitatis recitantibus, et spem felicitatis excitantibus; nec ignorans, quoniam orationis virtus, cum partes suas viriliter interponit, inter partes alterantes amicabiliter componit, quoniam actum iniquitatis expiat, metum infelicitatis exsusflat, præmium felicitatis postulat, et meritum æquitatis allegat: totum processum prehabitum per verbum propositum breviter representat, dicens: *Erravi*, etc., quasi canens voce dulcisona: Prævaricatus sum, periclitatus sum; sed spe salvificatus sum, quia justificatus sum. Quatuor ergo notantur in proposito, scilicet actus iniquitatis, metus infelicitatis, speratum præmium felicitatis, et opus meritorium æquitatis: quo-  
rum primum orationis virtus expiat; secundum exsusflat; tertium postulat, et quartum allegat.

*Articulus primus.*

*Actum iniquitatis aperuit*, dicens: *Erravi sicut ovis*. Errorem commemorat, ovi se comparat, propter gesta brutalia quæ patrarat. Et nota, quod legimus in Scripturis triplicem errorem ovis: scilicet errorem abeuntis, errorem adeuntis, errorem pereuntis: quibus respondent errores totidem in peccatis; videlicet error aversionis, conversionis, et obligationis. De primo<sup>1</sup>: « Si fuerint alicui centum oves, et erraverit una ex eis: » ecce error abeuntis, pertinens ad aversionem. De secundo<sup>2</sup>: « Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit: » ecce error adeuntis, attinens ad conversionem. De tertio scribitur in proposito: *Erravi sicut ovis, quæ periit*: ecce error pereuntis, spectans ad obligationem. Unde tripliciter errat, quicumque mortaliter peccat, quoniam a

præcepto avertitur, ad prohibitum convertitur, et ad interitum obligatur.

*Articulus secundus.*

Metum infelicitatis adaperuit, inquiens: *Quæ periit*. Ista periclitatio est mortis obligatio, et idecireo timoris ratio. Et nota, quod legimus in Scriptura triplicem periclitationem; et secundum triplicem periclitationem, intelligimus triplieem obligationem; et secundum triplicem obligationem, accipimus triplicem timoris rationem. Attenditur autem periclitationis ternarius quantum ad periculum superius, interius, et exteriorius: hoc est, periculum damni superioris, vermis interioris, et ignis exterioris. Inde colligitur, quod quisquis prevaricatur, tripliciter periclitatur; quia tripliciter obligatur, et ideo tripartito timoris vinculo colligatur. Prima periclitatio per Psalmistam exprimitur, ubi psallitur<sup>3</sup>: « Pereant peccatores a facie Dei: » ecce periclitatio respectu damni superioris. Secunda periclitatio innuitur, ubi per Antiochum regem iniquum, et fidelium inimicum, asseritur<sup>4</sup>: « Ecce pereo tristitia magna in terra aliena: » ecce periclitatio respectu vermis interioris. Tertia periclitatio proponitur, ubi legitur<sup>5</sup>: « Blasphemantes in corruptione sua peribunt, percipientes mercedem injustitiae: » ecce periclitatio respectu ignis exterioris.

*Articulus tertius.*

Speratum præmium felicitatis exeruit adjiciens: *Quære servum tuum, Domine*: non enim desperat, qui quæri desiderat. Sine spe nullatenus auderet dicere: *Quare*. Si quæreris qualiter quæras: non qualiter Herodes puerum Jesum; non qualiter Ananias Saulum; sed qualiter Pastor piissimus pecus suum. Nam Herodes quæsivit puerum ad perdendum; Ananias quæsivit Saulum ad curandum; sed Pastor piissimus quæsivit pecus suum ad supernis gregibus aggregandum. De primo<sup>6</sup>: « Futurum est, ut Herodes quærat puerum ad perdendum eum: » ecce puer quæritur ad perdendum. De secundo<sup>7</sup>: « Quære in domo Judæ Saulum nomine Tharsensem. » Hic Saulus quæritur ad curandum. De tertio, ubi mystice scribitur de pastore piissimo<sup>8</sup>: « Relinquet nonaginta novem in montibus, et vadet querere eam, quæ erravit: »

<sup>1</sup> Matth., xviii, 12. — <sup>2</sup> Isa., liii, 6. — <sup>3</sup> Psal.

LXVII, 3. — <sup>4</sup> I Mach., III, 13. — <sup>5</sup> II Petr., II, 12. — <sup>6</sup> Malth., II, 13. — <sup>7</sup> Act., IX, 11. — <sup>8</sup> Matth., xviii, 12.

hic quæritur pecus mysticum ad supernis gre-  
gibus aggregandum.

*Articulus quartus.*

Opus meritorium æquitatis asseruit, superad-  
jiciens : *Quia mandata tua non sum oblitus;* quo-  
niam actus æquitatis mandatus est in mandatis.  
Mandata Hic autem actus non fuit oblivioni traditus,  
quia mandata non fuit oblitus. Quæreris quare?  
Puto, quod triplici ratione. Nam mandata sunt  
semitæ deductivæ, lucernæ directivæ, januæ in  
cœlestem beatitudinem inductivæ ; quoniam  
obtemperantes deducunt, considerantes diri-  
gunt, perseverantes inducunt. De primo scribi-  
tur <sup>1</sup> : « Deduc me in semita in mandatorum tuo-  
rum : » hic appareat aperte, quod mandata sunt  
semitæ deductivæ. De secundo <sup>2</sup> : « Ad omnia  
mandata tua dirigebar, » tanquam ad lucernas  
directivas; quia <sup>3</sup> « mandatum lucerna est, »  
sicut scriptum est Salomonis stylo. Hic liquet  
lucide, quod mandata lucernæ sunt directivæ.  
De tertio <sup>4</sup> : « Si vis ad vitam ingredi, serva  
mandata, » quasi cœli januas inductivas. Hic

docetur implicite, quod mandata sunt cœli ja-  
nuæ inductivæ.

*Epilogus.*

Declaratur ergo Psalmographus orationis  
virtutem, quæ protegit oratorem, quantum ad  
partem inferiorem, contra damnationis timo-  
rem, actum iniquitatis expiando, metum infeli-  
citatis exsufflando, speratum felicitatis præmium  
postulando, opus æquitatis meritorium alle-  
gando, sic ait : *Erravi sicut ovis*, quantum ad  
actum iniquitatis, quam virtus orationis expiat;  
*Quæ perii*, quantum ad metum infelicitatis,  
quem exsuflat; *Quæ servum tuum*, quantum  
ad præmium speratum felicitatis, quod postu-  
lat; *Quia mandata tua non sum oblitus*, quantum  
ad opus æquitatis meritorium, quod allegat.

Et in hoc consummatur doctrina Psalmi *Beati  
immaculati*, ad gloriam Regis beati immaculati,  
et in honorem Reginæ beatæ immaculatæ : cuius  
meritis et precibus nos dignetur beatus et im-  
maculatus Dominus beatis et immaculatis spi-  
ritibus aggregate. Amen.

## PSALMUS DAVID CXIX.

1. *Canticum graduum (a).* Quo modo sep-  
timæ decadis dicitur Jubilæus, in principio  
libri <sup>5</sup> dictum est; et etiam quomodo *Septem*  
potest esse accusativus, et dativus. « Da par-  
tes septem, nec non et octo <sup>6</sup>, » id est, vive  
secundum utrumque testamentum. Nota :  
Quindecim gradus erant in templo Domini ;  
et quando sacerdos ascendebat primum gra-  
dum, dicebat hunc primum psalmum ;  
quando ascendebat secundum, dicebat secun-  
dum, et sic in ascendendo dicebat hos quin-  
decim psalmos. Ideo hujusmodi psalmi di-  
cuntur cantica graduum, Glossa : « varietate  
rerum unita. » Quidam uniuntur in unum,  
alii per unum, alii ad unum. De primo <sup>7</sup> :  
« Ecce quam bonum, et quam jucundum, » etc.  
De secundo : « Per charitatem uniuntur fi-  
deles : » nam hoc gluten est indissoluble,

Ritus oc-  
tavarum.

quo limita sunt ligna arcæ. De tertio : « Nam  
unimur ad Christum, ad quem opera nostra  
debent convenire : » unde arca consummata  
est in cubito. Nos celebamus octavas Sanc-  
torum, quia octavam, scilicet resurrectio-  
nen expectamus. Unde octavas Domini in  
solemnitatibus non observamus, quia ejus  
resurrectionem non expectamus ; jam enim  
resurrexit. Non enim Natale habet octavam,  
imo quoddam festum per se Circumcisionis ;  
nec Pascha, nam octavo die canitur : « Quasi  
modo geniti ; » et in octava Pentecostes, de  
sancta Trinitate. Quod autem in quibusdam  
ecclesiis fiunt octavæ in Pascha, et nou can-  
tatur : « Quasi modo geniti, » sed de resurrec-  
tione ; de hoc dicimus, quod octavæ Christi  
possunt observari, quia ejus octavam expec-  
tamus, ut resurgat in nobis, non in se ; in  
membris, non in capite. Quidam cadunt  
propter infirmitatem pedum ; quidam propter  
alterius impulsionem ; quidam propter  
tenebras, id est, propter ignorantiam ; qui-

Cadere  
multipli-  
citer.

<sup>1</sup> *Psal.* hoc, 35. — <sup>2</sup> *Ibid.*, 128. — <sup>3</sup> *Prov.*, vi, 23. —  
<sup>4</sup> *Matth.*, xix, 17. — <sup>5</sup> *Supra, Præf. in Psalt.*, p. 157,  
— <sup>6</sup> *Eccle.*, xi, 2. — <sup>7</sup> *Psal.* cxxxii, 1.

(a) Al. *Ad Dominum, cum tribularer, clamavi.*

dam propter viæ augustiam; quidam propter negligentiam : sic aliquis eadit a vita. De primo dicitur<sup>1</sup> : « Mei autem pene moti sunt pedes. » De secundo, quod scilicet alterius occasione, vel persuasione peccat<sup>2</sup> : « Impulsus, eversus sum ut eaderem, et Dominus suscepit me. » De tertio<sup>3</sup> : « Si eæcūs eæcum duxerit, ambo in foyeam cadunt. » De quarto<sup>4</sup> : « In manibus portabunt te. » Nam<sup>5</sup> « arcta est via, quæ dueit ad vitam. » De quinto<sup>6</sup> : « Qui enim stat, videat ne cadat. » Sunt gradus officiorum ; unde Apostolus<sup>7</sup> : « Quosdam dedit apostolos, quosdam prophetas, alios doctores. » Sunt gradus dignitatum ; unde Dominus in Evangelio<sup>8</sup> : « Amice, ascende superius. » Sant gradus meritorum, unde hoc : « Gradus sunt in charitate: » unde quibusdam centesimus, aliis sexagesimus, aliis trigesimus fructus deheatur. Sunt gradus beatitudinum, unde hoc<sup>9</sup> : « In domo patris mei mansiones multæ sunt. » Quando Judæus emebat gentilem, radebat ei

Capilli  
cor ton-  
deantur,  
quando  
aliquis  
fit cler-  
cus.

barbam, et capillos; sic quando quis eligeatur<sup>10</sup> in sortem Dei, id est, quando fit clericus, tondentur ei capilli, ad significandum, quod inutiles cogitationes debet ponere; et in superiori parte, id est, in capite debet esse apertura, ut sine impedimento, quæ sursum sunt, sapiant, et pro eis, quæ sursum sunt, Deo deserviant. Idem significant sandalia episcoporum superius aperta. Sæpe clerici tondentur, et pili renascuntur, quia primi motus non possunt omnino abire, sed redeunt. Sed<sup>11</sup> « beatus qui tenebit et allidet parvulus suos ad petram, » id est Christum.

Sandalia  
Episco-  
porum.

Monachi  
eur al-  
tius tor-  
deantur.

Monachi autem altius tondentur, quam clerici sacerulares, quia magis tenentur inutiles cogitationes abjicere.

2. *A labiis iniquis.* Quidam loquuntur iniqua inique, ut qui dixerunt<sup>12</sup> : « In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia. » Quidam iniqua non inique, ut Petrus dixit

Domino<sup>13</sup> : « Absit a te, Domine, » ut scilicet erucifigaris. Quidam non iniqua inique, ut diabolus Domino<sup>14</sup> : « Mitte te deorsum. »

4. *Sagittæ potentis acutæ.* Verbum dicitur sagitta : nam Pater telendit arcum, quando promisit Filium venientem<sup>15</sup> per Prophetam. « Misit<sup>(c)</sup> sagittam electam, » dieit Isaías<sup>16</sup>, quando misit eum incarnari. Ad quid? ut sagittaret<sup>17</sup> « in obscuro rectos corde, » id est, ut malos faceret bonos. Haec sagitta est vulnus faciens sine vulnere, percutiens, et sanans, occidens, et vivificans. Et haec sagittat sive percutit prudenter, nam apostoli in praedicando habuerunt prudenter; vulnerat fortiter, nam<sup>18</sup> « fortis est ut mors dilectio ; » occidit salubriter, unde<sup>19</sup> : « Occide, et manduca : » id est, occide vitia, et fac hominem de corpore Ecclesiæ; et hoc<sup>20</sup> : « Verte impios, et non erunt. » Haec sagitta, id est, dilectio, magnum vulnus facit in Virgine, et acutissima est : nam non solum carnem Virginis configit, sed etiam animam pertransiit, quod potest dici gladius, ut de Deipara Virgine dicitur<sup>21</sup> : « Et tuam ipsius animam pertransibit gladius. » Tres sunt status Ecclesiæ, scilicet sponsæ; et sub primo fuit percussa, sub secundo vulnerata, sub tertio denudata. In primo laborat; in secundo ægrotat; in tertio expirat: primo concipit; secundo parturit; tertio finit: concipit in labore; parturit in dolore; finit in consummatione: unde dicitur in Canticis<sup>22</sup> : « Percusserunt me, et vulneraverunt me, tulerunt mihi pallium membrum custodes. » In aliis percussa; in aliis vulnerata; in aliis nudata. In primorum persona dicitur<sup>23</sup> : « Advena et peregrinus sum, sicut omnes patres mei. » De secundo<sup>24</sup> : « Posuerunt morticina servorum tuorum, » etc. Qui tulerunt pallium, qui contaminaverunt testamentum, unde hoc<sup>25</sup> : « Diviserunt sibi vestimenta mea. »

<sup>1</sup> Psal. LXXXII, 2. — <sup>2</sup> Psal. CXVII, 13. — <sup>3</sup> Matth., xv, 14. — <sup>4</sup> Psal. XC, 12. — <sup>5</sup> Matth., VII, 44. — <sup>6</sup> I Cor., x, 12. — <sup>7</sup> I Cor., XII, 28. — <sup>8</sup> Luc., XIV, 10. — <sup>9</sup> Joan., XIV, 2. — <sup>10</sup> Psal. CXXXVI, 9. — <sup>11</sup> Luc., XI, 15. — <sup>12</sup> Matth., XVI, 22. — <sup>13</sup> Matth., IV, 6. — <sup>14</sup> Isa.,

XLIX, 2. — <sup>15</sup> Psal. X, 3. — <sup>16</sup> Cant., VIII, 6. — <sup>17</sup> Act., X, 13. — <sup>18</sup> Prov., XII, 7. — <sup>19</sup> Luc., II, 35. — <sup>20</sup> Cant., V, 7. — <sup>21</sup> Psal. XXXVIII, 13. — <sup>22</sup> Psal. LXXXVIII, 2. — <sup>23</sup> Psal. XXI, 19. — (a) Leg. eligitur. — (b) Leg. venturum. — (c) Vulg. Posuit me.

*3. Heu mihi, quia incolatus meus pro'ongatus est.* Spiritus sanctus hic conqueritur de tribus : de regni dilatione, hic : *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est*; de malorum cohabitatione, unde : *Habitavi cum habitantibus Cedar*; de longa peregrinatione, ibi : *Multum incola fuit anima mea.* In Ecclesia quidam sunt exules, quidam cives, quidam peregrini : de primis, ut de filio prodigo<sup>1</sup>, qui abiit « in regionem longinquam. » Peregrini, boni in Ecclesia militantes, de quibus dicitur<sup>2</sup> : « Non habemus hic manentem civitatem, » etc. Cives, qui sunt in patria, de quibus dicitur<sup>3</sup> : « Cives sanctorum, et domestici Dei. »

*Multum incola fuit anima mea (a) :* Est (b) tedium ex adversitate, unde Apostolus<sup>4</sup> : « Gravati sumus supra modum, ita quod tædet (c) vivere. » Est tedium ex identitate, unde : « Identitas generat fastidium. » Est tedium ex longa expectatione, unde hoc : *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est.* Est tedium ex hujus vitæ labore, unde<sup>5</sup> : « Tædet animam meam vitæ meæ. »

## PSALMUS DAVID CXX.

*1. Levavi oculos meos in montes.* Quinque leguntur ascensiones, scilicet elevations, unde hoc<sup>6</sup> : « Ascendam in cœlum, et similis ero Altissimo. » Dignitatis, unde hoc<sup>7</sup> : « Amice, ascende superius. » Cogitationis, unde hoc<sup>8</sup> : « Ascendet (d) homo ad Exaltetur Deus in nobis, et nos in Deo, quando cogitamus de et nos in Deo. Charitatis<sup>9</sup> : « Ascensiones in corde suo disposuit. » Futuræ glorificationis, unde dicitur<sup>10</sup> : « Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit ; » et nisi per eum. Aliquis exit de mundo tribus modis,

<sup>1</sup> *Luc.*, xv, 13. — <sup>2</sup> *Hebr.*, xiii, 14. — <sup>3</sup> *Ephes.*, ii, 19. — <sup>4</sup> *II Cor.*, 1, 8. — <sup>5</sup> *Job*, x, 11. — <sup>6</sup> *Isa.*, XIV, 14. — <sup>7</sup> *Luc.*, XIV, 10. — <sup>8</sup> *Psal.* LXXXI, 7. — <sup>9</sup> *Psal.* LXXXIII, 6. — <sup>10</sup> *Joan.*, III, 13. — <sup>11</sup> *Jerem.*, LI, 6. — <sup>12</sup> *Psal.* LIV, 7, 8. — <sup>13</sup> *Eccle.*, V, 15. — <sup>14</sup> *Ibid.*, I, 7. — <sup>15</sup> *Prov.*, XIV, 13. — <sup>16</sup> *Psal.* LXXXVI, 3. — <sup>17</sup> *Psal.* CXXVI, 1. — <sup>18</sup> *Habac.*, II, 12. — <sup>19</sup> *Isa.*, LXII, 6. — <sup>20</sup> *Isa.*, XXI, 8. — <sup>21</sup> *Habacuc.*, I, 17.

scilicet poenitendo, omnibus quæ possidet abrenuntiando, moriendo. De primo<sup>11</sup> : « Fugite de medio Babylonis. » De secundo<sup>12</sup> : « Quis dabit mihi pennas, sicut columbae? » Et hoc : *Ecce elongavi fugiens.* De tertio patet. Hic dicitur, quod in deliciosis hujus mundi defluentes timent : nam concupiscentia, sive carnalis appetitus, dicitur fluxus, sive fluvius; nam semper est in motu; nam crescit, et decrescit. Locus, unde hic<sup>13</sup> : « Fluvius venit; » et necessitas, quo tendit satietas; qua via transit, voluntas; via qua redit, cupiditas; locus unde excurrit, defec-tus nostri decrementum; per quem decurrit, fastidium; per quem recurrit, desiderium<sup>14</sup>. « Omnia flumina tendunt in mare, » sic et hic fluvius : nam talis dilectio habet amaritudinem; nam<sup>15</sup> « extrema gaudii luctus occupat. » Et cum flumina tendant in mare, et (e) mare non superabundat, quia meritum malitiæ nostræ quantitas poenæ non exuperat.

*4. Ecce non dormitabit.* Tres sunt civitates, et custodes; in prima habent; in seunda expectant; in tertia desperant. In prima, beati misericordes regnant in cœlis; in secunda, exultant in spe; in tertia, reprobi damnantur in re. Tres sunt, scilicet patria, mundus, infernus. De primo<sup>16</sup> : « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei. » De secunda<sup>17</sup> : « Nisi Dominus custodierit civitatem. » De tertia<sup>18</sup> : « Qui ædificat civitatem in sanguinibus. » Prima habet vigiles suos angelos; secunda doctores; tertia angelos malos, sive daemons: primi vigilant ad laudem; secundi, ad custodiam; tertii, ad prædam. De primis<sup>19</sup> : « Super muros tuos, Jerusalem, constitui custodes. » De secundis Propheta<sup>20</sup> : « Super custodiam meam ego sum, stans per diem, et totis noctibus. » De tertii<sup>21</sup> : « Extendunt (f) sagenam suam, et interficere gentes non cessant (g). » Unus est

(a) Cæt. edit. non habent *Multum incola fuit anima mea*, et glossam, quæ sequitur, transposuerunt ad *Psal.* CXVI, ante v. *Quoniam confirmata est super nos, etc.* — (b) Edit. Ven. Et. — (c) *Vulg.* ut tæderet. — (d) *Vulg.* accedet. — (e) *Del.* et. — (f) *Vulg.* Expandit (g) *Item* non paritet.

do exit  
aliquis  
tribus  
modis.

Concu-  
piscentia  
fluxus  
dicuntur.

Civiles  
et custo-  
des tres.

principalis custos, scilicet Christus, de quo dicitur<sup>1</sup>: « Nisi Dominus custodierit. »

3. Non det in commotionem pedem tuum.

Docere, monere, et orare. Ille dicitur, quod Propheta loquitur: Docete veritatem, monete ad conversionem, orate ad intercessionem: docete de fide, et de articulis fidei; monete de moribus; orate pro sua et populi ignorantia. De prima<sup>2</sup>: « Ite, docete omnes gentes. » De secunda Jeremias<sup>3</sup>: « Constitui te super gentes et regna. » De tertia<sup>4</sup>: « Sine intermissione orate. » Tres sunt modi tacendi: ignorantia, impotentia, negligentia: ignorantia turpis; impotentia difficultis; negligentia pinguis. Si queritis ore, querite opere; vos si queritis in prosperitate, querite in adversitate; unde dicitur<sup>5</sup>: « Si queritis, querite. » Ad ostium triplex ostium pulsamus: ad difficultatem intelligentiae; nam cum labore et sudore acquiritur sapientia, scilicet panis noster. Ad ostium operis, ut amicus, qui dixit<sup>6</sup>: « Amice, accommoda (*a*) mihi tres panes. » Et hoc<sup>7</sup>: « Maria stabat ad monumentum foris plorans. » Ad ostium æternitatis, unde hoc<sup>8</sup>: « Pulsate, et aperietur vobis. »

### PSALMUS DAVID CXXI.

1. *Lætatus sum in his, quæ dicta sunt mihi.* Nam Ecclesia, scilicet Synagoga, prius fuit in tabernaculo, quod erat fragile et mobile; post in atrio ante templum; deinde in templo, quod erat solidum et immobile. Unde tres status animæ leguntur: nam in primo est in corpore fragili, non glorificato; post exuta a corpore; tertio, rediens in corpus glorificatum, quando habebit utramque stolam. Anima autem lætatur, quia debet ire in domum, id est in corpus glorificatum, dicens: *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi*, cum essent jam pedes in atriis. Moraliiter: *Lætatus sum*, etc.<sup>9</sup> Adam Evans al-loquitur, et gaudet de eo quod dictum est,

Anima status tres.

<sup>1</sup> *Psal. cxxvi*, 1. — <sup>2</sup> *Matth.*, xxviii, 18. — <sup>3</sup> *Jerem.*, 1, 10. — <sup>4</sup> *I Thess.*, v, 17. — <sup>5</sup> *Isa.*, xxi, 12. — <sup>6</sup> *Luc.*, xi, 5. — <sup>7</sup> *Joan.*, xx, 11. — <sup>8</sup> *Luc.*, xi, 9. — <sup>9</sup> Richard., in *Psal. cxxi*. — <sup>10</sup> *I Tim.*, ii, 13. — <sup>11</sup> *Psal. LXXXIII*,

quia ibunt in domum Domini. Per Adam rationem, per Eyam intellige affectionem, sive sensualitatem. Ad rationem cognitio; ad affectionem pertinet dilectio. Prius<sup>10</sup> « Adam formatus est, quam Eva; » quia præcedit veri cognitio, sequitur justi dilectio. Domus diaboli vanitas; domus Adæ veritas; domus Dei æternitas, de quo dicitur<sup>11</sup>: « Beati, qui habitant » æternitatem. Inde Adam gaudet, quia hanc domum debet ingredi. Adam de domo diaboli ad domum propriam rediit, cum de vanitate ad inquisitionem veritatis intrat; intrat in domum Dei, cum post dim quæsitam, et inventam veritatem, rapitur ad contemplationis veritatem, et æternitatis contemplationem. De vanitate mutabilitatis diabolus extendit sibi porticum. De vanitate mortalitatis diabolus extendit sibi domum (*b*). De vanitate iniquitatis collocat sibi thalamum. Si æterna cogitas, sed æterna non amas, intrat Adam in domum Dei solus; si æterna cogitas et amas, Adam cum Eva intrat. Lætatur Adam de hoc, quod debeat (*c*) ire in domum Domini; sed de hoc, quod dictum est: Ibitis in domum Domini, forte quia Adam est in domo propria, et sperat se intrare in domum Domini. Apostolus se lætatur ad tertium cœlum. Adam se sperat intraturum. Primum cœlum, sublimitas intelligentiae; secundum cœlum, claritas justitiae; tertium, sublimitas gloriae. In primo est contemplatio veritatis; in secundo, dilectio æquitatis; in tertio, plenitudo æternæ jucunditatis. De primo et secundo Apostolus<sup>12</sup>: « Nostra conservatio in ecclis est. » De tertio<sup>13</sup>: « Scio hujusmodi hominem raptum ad tertium cœlum. » In primo cœlo illuminatur ignorantia; in secundo extinguitur concupiscentia; in tertio absorbetur miseria. Quod Apostolus intelligit tertium cœlum, Adam intelligit domum Dei.

2. Anadiplosis est, sicut Beda dicit<sup>14</sup>, quod

<sup>5.</sup> — <sup>12</sup> *Philip.*, iii, 20. — <sup>13</sup> *II Cor.*, xii, 2. — <sup>14</sup> Bed., *de Schein. Script.*, v. — (*a*) *Vulg. commoda*. — (*b*) *Edit. Ven.* donum. — (*c*) *Item* debent.

Civitas  
triplex.  
Jerusa-  
lem.

Jebus.  
Salem.

sequens clausula incipit adjectione, in qua prima clausula finit, ut hoc : *Stantes erant pedes nostri in atris tuis, Jerusalem: Jerusalem, quæ ædificatur, ut civitas.* Tres sunt civitates, ut prius<sup>1</sup> dictum est, militantium, triumphantium, morientium. Prius Jerusalem dicta est Jebus; post Salem. Jebus est Salem. *conculatio, Salem pax. Jerusalem.* Nota : primo homines sunt filii iræ; *prius enim*<sup>2</sup> est, *quod animale; deinde quod spirituale:* ecce Jebus. Deinde mundantur (*a*) per baptismum, scilicet pacificati: ecce Salem. Tandem videbunt Deum: ecce Jerusalem. « *Cœlum cœli Domino: » ecce Jerusalem. « *Terram autem dedit filiis hominum: » ecce Jerusalem terra, ubi est<sup>3</sup> « *pax hominibus bona voluntatis.* Non mortui laudabunt te, Domine: » ecce ubi est conculeatio. Nota : A tribus commendatur illa civitas : ab antiquitate, ibi : *Quæ ædificatur ut civitas;* de charitate : *Cujus participatio est;* a beatitudine, ibi : *In id ipsum.***

## PSALMUS DAVID CXXII.

Oculi  
duo di-  
lectio-  
nis, et fi-  
dei.

*Ad te levavi oculos meos.* Duo sunt oculi : oculus dilectionis, et oculus fidei. Oculus dilectionis duplex : dilectio Dei, et dilectio proximi. Oculus fidei duplex : cognitio, et devotio. Hos quatuor oculos ad Deum levamus. Nota : ideo dicit : *Levavi, non Levavimus,* quia omnes unum sumus : nam participatione charitatis, plures homines unum sumus, et plura membra unum cum Christo triplici de causa : propter regni identitatem, unde Apostolus<sup>5</sup> : « *Hæredes sumus Dei, co-hæredes autem Christi;* » propter communem charitatem, unde hoc<sup>6</sup> : « *Propter nimiam charitatem, qua dilexit nos, misit Deus filium suum in mundum;* » propter naturæ conformitatem, unde dicitur<sup>7</sup> *Emmanuel,* quia eamdem naturam habet nobiscum.

<sup>1</sup> Supra, in *Psal. cxx.* — <sup>2</sup> *I Cor., xv, 46.* — <sup>3</sup> *Psal. cxiii, 16.* — <sup>4</sup> *Luc., ii, 14.* — <sup>5</sup> *Rom., viii, 17.* — <sup>6</sup> *Ephes., ii, 4.* — <sup>7</sup> *Matth., i, 23.* — <sup>8</sup> *Eccle., iv, 12.* — <sup>9</sup> *Psal. xxxix, 3.* — <sup>10</sup> *Psal. xciii, 1.* — <sup>11</sup> *Isa., xlvi, 9.* — <sup>12</sup> Hieron., in *Ezech., c. v et xvi,* ex

**2. Ita oculi nostri.** Si nos levamus oculos nostros ad Deum, et ipse suos inclinat ad nos; si manus nostras levamus ad Deum, ipse suis manibus levat nos; sic de cæteris. Sic Eliseus volens suscitare puerum Sunamitus, os ori, oculos oculis, et manus manibus applicuit. Sic ad hoc, quod homo suscitetur interius, oportet illa applicari. Hoc Deus facit in nostra suscitatione; nam cordi dat lumen intelligentiae, ori verbum ædificationis, manibus opus justitiae. Nam dedit proferre utiliter, ecce os oppositum ori; dat sentire fideliter, ecce oculi oculis; dat implere efficaciter, ecce manus manibus. Hic<sup>8</sup> « *triplex funiculus difficile rumpitur* », ad extrahendas animas<sup>9</sup> « *de lacu miseriæ, et de luto fæcis.* » *Ad Dominum* (*b*), nota : debemus Deum considerare Dominum, et factorem, patrem, et benefactorem. Ex primis duobus nascitur in nobis timor; ex sequentibus duabus pudor. Nam quia pater, et quia benefacit mihi, debo habere pudorem. Si vero non serviero; quia ingratus beneficii mihi collati, quia Dominus timendus est, nam ipse est<sup>10</sup> « *Dominus Deus ultionum;* » et quia factor, adorandus et timendus est; nam<sup>11</sup> « *quid potest figurum figulo?* »

Homo  
quo mo-  
do inte-  
rius sus-  
citetur a  
Deo.

Deus  
quomo-  
do a no-  
bis con-  
sideran-  
dus.

## PSALMUS DAVID CXXIII.

1-5. *Nisi quia Dominus erat in nobis. Aquam intolerabilem, alia littera, sine substantia;* et tamen dicit Hieronymus super Ezechiel<sup>12</sup> : « *Solos tantum libros Moysi magis eruditii a Septuaginta translatos putant.* » Hanc sententiam Hieronymus in eodem libro dicit, quod prius<sup>13</sup> in Psalmis notavimus. Hie dicitur, quod filius prodigus recessit a patre, hoc est genus humanum, quod per peccatum recessit a Deo : sed<sup>14</sup> « *numquid oblivisceatur mater filii uteri (c) sui?* » aut<sup>15</sup> « *numquid oblivisceatur misereri Deus?* »

Joseph. *Antiquit.*, lib. XII, c. II. — <sup>13</sup> Supra, in *Psal. cxviii*, p. 302-303. — <sup>14</sup> *Isa., xlix, 15.* — <sup>15</sup> *Psal. lxxvi, 10.*

(a) *Edit. Vat.* mundat. — (b) *Cæt. edit.* non habent *Ad Dominum.* — (c) *Cæt. edit.* pater uteri filii.

Absit. Pater ergo sollicitat servos ad inquirendum filium; et unus servorum, nomine Timor, ad imperium domini, fugitiivi vestigia filii insequitur. Qnem inveniens in carcere peccatorum vineulis consuetudinis ligatum, conviciis et verberibus urgens cogit exire. A patre missus est alius famulus nomine Spes, quæ videns filium a timore non erectum, sed obrutum (*a*), veste simul consolationis ejus oculos tersit, et de stercore pauperem eripuit. Quem videns filius dieit: Quomodo venisti ad me? Cui Spes: Ne timneas, quia misericors est, qui pro nobis pugnat, et omnipotens. Et ideo<sup>1</sup>: « Plures nobiscum sunt, quam cum adversariis. » Super hæc omnia adduxi tibi equum a patre, scilicet Desiderium. Imponunt filium super equum Desiderii, mollibus stramentis piæ devotionis suppositis, calcaribus bonorum exemplorum additis: sed frænum defuit, tanta erat festinantia fugiendi, et timentes adversarios dicebant<sup>2</sup>: « Fiant immobiles, quasi lapis, donec pertranseat populus tuus, quem possedisti ab initio. » Hi effugiunt, sed non sine periculo, quia erant (*b*) sine Consilio. Ideo de summis principibus palatii, missa est a patre Prudentia habens in comitatu Temperantiam, dixit: Parcius, obsecro: nam dicit Salomon<sup>3</sup>: « Qui festinus est pedibus, offendit. » Et tunc frænum Discretionis imposuit servido equo Desiderii, ne sit desiderium sine discretione; ejusque habenas Temperantiae commisit, et præcepit Prudentiae ut retro puerum iret, cum retro Timor de vicinitate inimicorum et tarditate fugæ causaretur; et tunc Fortitudo miles egrediens occurrit, per campum fiducia extracto gladio, dicens: « Nolite timere, plures sunt nobiscum, quam cum adversariis nostris. » Statim Prudentia, cœlestis curiæ assueta consiliis, dixit: Cavete et proficisci emini, non tam festinanter, quam prudenter. Inimici non sunt in itinere; sed<sup>4</sup>

«juxta iter scandalum posuerunt mihi. » Ego præcedam; vos autem viam Justitiae tenete. Introdneimus nos in atrium sapientiae, quod non est longe a vobis. Ecce quatuor virtutes. Haec est summa: dum timor viget retro, spes autem trahit, munit fortitudo, temperantia moderatur, provide instruit prudenter, dicit et inducit et perducit justitiam, filius a patre recipitur cum majori gaudio.

*7. De laqueo venantium.* Nota: Diabolus quandoque parat laqueos, ut hic; quandoque sagittas, ut hoc<sup>5</sup>: « Paraverunt sagittas suas in pharetra; » quandoque arcum, unde hoc<sup>6</sup>: « Arcum paravit, et tetendit illum; » quandoque canes, unde hoc<sup>7</sup>: « Circumdederunt me canes multi: »

Diabolus insidiæ.

## PSALMUS DAVID CXXIV.

*1. Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion.* Hic ponitur plurale, et singulare. Nos enim multa sumus, et unum; quod non Deus: ipse enim est unum; minui non potest: et quia infinitum non potest multiplicari, et quia simplex non potest decrescere, et quia immensus augeri non potest, et quia immobilis moveri non potest; item quia unum super omnem materiam, et quia simplex super omne materia; quia immobilis super omne creatum: unde ante omnia, simplex post omnia, immobile super omnia. Ab ea unitate est pluralitas omnium; a simplicitate compositio universorum; ab incommutabilitate, omnis commutabilitas; ab uno, omne multipliciter numerosum; a simplicitate omne numerosum compositum. Nam ipse est principium unde sunt omnia, finis continens omnia, ne recedant a non esse; æternitas originans, et regens omnia per esse; universitatis creator, moderator, sustentator.

Deus.

*4. Benefac, Domine, bonis, et rectis corde.* Hic tria nota: bonam voluntatem, ubi dicit: *Rectos corde;* opus ibi, ubi dicit: *Bonis;*

<sup>1</sup> IV Reg., vii, 16. — <sup>2</sup> Exod., xv, 16. — <sup>3</sup> Prov., xix, 2. — <sup>4</sup> Psal. CXXXIX, 6. — <sup>5</sup> Psal. x, 3. — <sup>6</sup> Psal. viii, 13. — <sup>7</sup> Psal. xxi, 17.

(*a*) Edit. Val. obtulit; Edit. Ven. obductum. — (*b*) Cœl. edit. erat.

pro utroque retributionem, ibi : *Benefac, Domine.* Sed utitur ordine præpostero.

*Ecclesia* Nota : Ecclesia hic notatur ovis : sed tribus nominibus solet appellari, scilicet civitas, sponsa, ovis : civitas propter collectionem; sponsa propter dilectionem; ovis propter mansuetudinem. De primo<sup>1</sup> : « Nisi Dominus custodierit civitatem. » De secundo, in *Canticis*. De tertio hic. Civitas est, vigilare ad custodiā; sponsa est, studere ornatui;

*Custodia* oves sunt, intendite pastui (*a*). Custodia triplex.

faria debet esse : debet enim custodiri a vi tyrannorum, a fraude hæreticorum, a tentatione dæmonum. Ornatū sponsæ in tribus : in bonis operibus, in bonis moribus, in ordinibus, sive gradibus. Pastus quatuor, juxta quatuor genera hominum : nam quidam sunt duri; alii infirmi; alii firmi; alii parvuli poni debent. Duris sit (*b*) flagellum, unde dicitur : « Lex posita est duris in flagellum. » Infirmis, sint (*b*) olera, unde Apostolus<sup>2</sup> : « Qui infirmus est, olus manducet. » Lac minoribus; solidis panis : unde Apostolus<sup>3</sup> : « Lac potum dedi vobis, non escam. » Nota : ad custodiā civitatis opus est viro fortis, spirituali, fideli : fortis, ad propulsandas injurias; spirituali, ad comprehendendas insidias; fideli, ad mores honestandos et corrigendos.

### PSALMUS DAVID CXXV.

*In convertendo Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati. Sicut quandoque notat imitationem,* unde hoc<sup>4</sup> :

*Sicut varie sumitur.* « Estote perfecti, sicut et pater vester perfectus est. » Quandoque proprietatem, ut hoc<sup>5</sup> : « In resurrectione neque nubent, neque nubentur; sed erunt sicut angeli in cœlo. » Quandoque identitatem, unde hoc<sup>6</sup> : « Sicut pater habet vitam in semetipso, sic dedit et filio habere vitam in semetipso. » Quandoque majoritatem, unde hoc<sup>7</sup> : « Sieut lœtantium in præsenti (*c*), ita habitatio in cœlis (*d*). » Quandoque ponitur pro *per*, unde

<sup>1</sup> *Psal. CXXV*, 1. — <sup>2</sup> *Rom.*, XIV, 2. — <sup>3</sup> *I Cor.*, III, 2. — <sup>4</sup> *Matth.*, V, 48. — <sup>5</sup> *Matth.*, XXII, 30. — <sup>6</sup> *Joan.*, V, 26. — <sup>7</sup> *Psal. LXXXVI*, 7. — <sup>8</sup> *Psal. CXLVII*, 16. —

hoc<sup>8</sup> : « Nebulam, sicut cinerem, spargit, » id est, per peccatum pœnitentiam. Quandoque propter, ut hic<sup>9</sup> : « Defecerunt sicut fumus dies mei, » id est, propter fumum, id est superbiam Adæ. Ille tria notantur : mens munda, ibi : *Facti sumus sicut consolati*; purum verbum, ibi : *In (e) exultatione*; bona fama, ibi : *Tunc dicent inter gentes*. Ecce oleum in lampade, id est, conscientia sana in mente; et lumen in oleo, id est, bona fama, quæ proximis luet.

5. *Qui seminant in lacrymis.* Verbum est sator : nam qui seminant, de horreis occultis semen extrahunt, cophinos semine repellent, in agrum spargunt. Exiit ergo Christus de occulto, ubi est plenitudo divinitatis, scilicet de sinu Patris; et missus est in coplinum, id est in Virginis uterum. Inde exiit ad serendum in agrum, id est, in mundum, et ibi fructificavit. Nam triplex semen in mundum jecit : nam seminatio alia ad aures, alia ad oculos, alia ad cor : ad aures, verbo doctrinæ; ad oculos, exemplo vitæ; ad cor, inspiratione gratiæ. Christus fortis seminat vita et voce, et juvat dono gratiæ. Scribæ et Pharisæi seminaverunt foris verbo, et non exemplo : Nam<sup>10</sup> : « Quæ dicunt, facite; quæ autem faciunt ipsi, nolite facere; » apostoli autem utraque. Nam aliud rigat; aliud plantat; solus autem Christus incrementum dat. Primus sator minimus vocatur in regno cœlorum; secundus, major; tertius, maximus.